
CITTA’DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA
ISTRUZIONE, SPORTESERVIZI SOCIALI

Reg.GeneraleN. 1774 DEL 21/12/2023

Reg. Settoriale N. 242 / DTA5 del 12/12/2023

_ Il Dirigente: CALABRESE LORENZO / ArubaPEC S.p.A.

Responsabile del Procedimento: Gianmarco Borgo

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA COMPARATIVA RIVOLTA AD ODV E APS PER
LA GESTIONE DELLA MENSA SOCIALE COMUNALE PER TRE ANNI E
PROROGA TECNICA DI N. 1 MESE A UNITALSI. ATTUAZIONE DELLA
DELIBERA DI GIUNTA N. 258 DEL 07/12/2023

PREMESSO CHE:

-con deliberazione n. 258 del 07/12/2023 la Giunta comunale ha disposto l’attivazione di una procedura

comparativa ai sensi dell’art. 56 del d. lgs n. 117/2017 rivolta ad organizzazioni di volontariato ed associazioni

di promozione sociale presenti sul territorio per l’individuazione del soggetto con cui stipulare una

convenzione triennale per la gestione della mensa sociale del Comune di Monopoli prevedendo una

sovvenzione, a titolo di rimborso spese per costi effettivamente sostenuti e documentati imputabili alla

gestione nel limite massimo annuo pari a € 7.000,00, demandando al Dirigente dell‘ A.O. V l’imputazione dei

relativi importi con l’adozione degli atti successivi e conseguenziali;

- con l’affidamento, in questione, è prevista la contestuale concessione, per le esigenze logistiche e strutturali

delle suddette attività, dell’uso in comodato gratuito dell’immobile comunale ubicato alla via Palasciano s.n.c.

e dei locali della ex scuola elementare sita in C.da S. Vincenzo n. 213/a;

PRESO ATTO CHE con lo stesso atto deliberativo la Giunta ha demandato al Dirigente dell’Area

Organizzativa V, Pubblica Istruzione Sport e Servizi Sociali, l'adozione degli atti amministrativi e contabili

conseguenti, necessari sia per l’attivazione della procedura di cui sopra sia per garantire la continuità del

servizio.

RITENUTO di dover dare attuazione agli indirizzi forniti dall’organo politico attraverso:

-l’indizione della procedura di gara anzidetta e approvazione del relativo schema di avviso e modello di



domanda quali parte integrante del presente atto mediante pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito web del

Comune di Monopoli, www.comune.monopoli.ba.it, per almeno 15 giorni consecutivi;

-prenotazione sul capitolo 12041.04.51015040 del bilancio comunale, denominato “Promozione e solidarietà

sociali. Contributi” - gli importi necessari a garantire l’erogazione del servizio sociale per le annualità oggetto

della convenzione che si andrà a stipulare a conclusione della procedura comparativa per le somme di seguito

precisate:

I. Anno 2024 per € 7.000,00;

II. Anno 2025 per € 7.000,00;

III. Anno 2026 per € 7.000,00.

- proroga per n. 1 mese della convezione in scadenza il 27/12/2023 siglata con Determina Dirigenziale n. 1320

del 18/11/2020 a favore della UNITALSI sottosezione di Monopoli (Ba), con sede in Via S. Domenico

n.18/C - C.F. 04900180591 per l’importo di € 583,33 che trova copertura mediante utilizzo dell’impegno a

residuo n. 2959/2020 1 poiché non è possibile interrompere il servizio “de quo” tenuto conto della frequenza

giornaliera dei numerosi cittadini in situazioni di difficoltà che, nelle more della procedura comparativa in

corso di svolgimento, si rende necessario;

VISTI

- Il T.U.E.L. approvato con D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- Il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.

5 maggio 2009, n. 42, e ss.mm.ii.;

- Il D. lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 56

e 71;

RICHIAMATI

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e affidamento di servizi che

mirino alla promozione del territorio” adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 31/03/2015;

- il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Amministrazione comunale e libere forme

associative approvato con delibera di C.C. n. 46 del 22/7/1998 e modificato con delibera di C.C. n. 37 del

25/5/2004;

- il Regolamento per la gestione del patrimonio approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del

13 gennaio 2010;

- il Regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del

17.5.2017;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 di “Approvazione della nota di aggiornamento

1 Impegno assunto con determina dirigenziale n. 1320 del 18/11/2020



al DUP – Documento Unico di Programmazione 2023-2025, del Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi

allegati”;

-il Decreto sindacale n.19 del 14.06.2023 relativo a: “il conferimento degli incarichi dirigenziali presso il

Comune di Monopoli…”;

- il nuovo testo dell’art. 183 T.U.E.L., modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, che al co. 5 recita: “Tutte le

obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del Decreto

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le

spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica.

Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi”; visto il D. Lgs.vo

n.267/2000”

ACQUISITI i pareri previsti a norma di legge;

DETERMINA

1) DI DICHIARARE le premesse espresse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;

2) DI INDIRE l’attivazione della procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del d. lgs n. 117/2017 rivolta ad

organizzazioni di volontariato ed associazioni di promozione sociale presenti sul territorio per l’individuazione

del soggetto con cui stipulare una convenzione triennale per la gestione della mensa sociale del Comune di

Monopoli, con contestuale concessione in comodato d’uso gratuito, per le esigenze del servizio, dell’immobile

comunale ubicato alla via Palasciano s.n.c. e dei locali della ex scuola elementare sita in C.da S. Vincenzo n.

213/a, nonché con il riconoscimento di una sovvenzione a titolo di rimborso spese nel limite massimo annuo

di € 7.000,00;

3) DI APPROVARE l’avviso pubblico e lo schema di istanza di partecipazione alla procedura comparativa di

cui al precedente punto 2), in allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

4) DI DISPORRE CHE all’avviso pubblico di cui sopra sia data idonea pubblicità sulla homepage web

istituzionale dell’Amministrazione comunale, www.comune.monopoli.ba.it, per almeno quindici giorni

consecutivi

5) DI PRENOTARE le risorse finanziarie necessarie a garantire la realizzazione delle attività suddette a titolo

di rimborso spese per complessivi € 21.000,00 con imputazione al Cap. 12041.04.51015040 del bilancio

comunale, denominato “Promozione e solidarietà sociali. Contributi” così dettagliate:

I. Anno 2024 per € 7.000,00;

II. Anno 2025 per € 7.000,00;

III. Anno 2026 per € 7.000,00



6) DI PROROGARE, per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della procedura comparativa, la

convenzione in essere siglata con Determina Dirigenziale n. 1320 del 18/11/2020 nel limite di n.1 mese;

7) DI IMPEGNARE, per le ragioni suddette, le risorse finanziarie a residuo n. 2959/2020 2 per l’importo di €

583,33 a favore di UNITALSI sottosezione di Monopoli (Ba), con sede in Via S. Domenico n.18/C - C.F.

04900180591, al fine di scongiurare l’interruzione del servizio mediante proroga tecnica nel limite di n. 1

mese;

8) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della

trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Monopoli per

almeno quindici giorni consecutivi.

Monopoli, 12/12/2023

Il Dirigente
CALABRESE LORENZO / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)

2 Impegno assunto con determina dirigenziale n. 1320 del 18/11/2020



OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA COMPARATIVA RIVOLTA AD ODV E APS PER LA
GESTIONE DELLA MENSA SOCIALE COMUNALE PER TRE ANNI E PROROGA TECNICA DI N. 1
MESE A UNITALSI. ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA N. 258 DEL 07/12/2023

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta:

• la regolarità contabile del provvedimento sotto indicato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000, del relativo Regolamento comunale sui controlli interni edel
Regolamento di contabilità vigente, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
finanziaria ed economico-patrimoniale dell’ente, come da prospetto contabile allegato;

• la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegnisotto indicati
e regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000n. 267.

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO IMP. ACC. IMPORTO

U 2024 12041.04.51015040 28944 7.000,00
U 2025 12041.04.51015040 28944 7.000,00
U 2026 12041.04.51015040 28944 7.000,00

Monopoli, 21/12/2023 Il Responsabile
SPINOZZI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


